



КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ЮРАЛЫСЬЛӦН
ИНДӦД

УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**О внесении изменений в некоторые указы
Главы Республики Коми**

Постановляю:

1. Внести в некоторые указы Главы Республики Коми изменения согласно приложению.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Республики Коми



В. Уйба

г. Сыктывкар
20 апреля 2023 г.
№ 40

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Главы Республики Коми
от 20 апреля 2023 г. № 40

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые указы Главы Республики Коми

1. В Указе Главы Республики Коми от 20 декабря 2006 г. № 145 «О мерах по реализации статьи 7 Закона Республики Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми»:

1) в Положении о порядке обращения за пенсией за выслугу лет, ее назначения и выплаты лицу, замещавшему государственную должность Республики Коми, утвержденном Указом (приложение № 1), (далее – Положение):

а) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

«3¹. В период замещения государственной должности Республики Коми, установленный абзацем первым части 1 статьи 7 Закона Республики Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», не включается период нахождения лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.

Периоды замещения государственных должностей Республики Коми, указанных в статье 1 Закона Республики Коми «О государственных гарантиях лицам, замещающим отдельные государственные должности Республики Коми», для назначения пенсии за выслугу лет суммируются.»;

б) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Период нахождения лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста, включается в стаж государственной службы для назначения пенсии за выслугу лет, исчисляемый в соответствии с настоящим Положением.»;

в) в пункте 12:

в подпункте 3 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в подпункте 6 слова «(при наличии судимости заявителя за указанные преступления).» заменить словами «(при наличии судимости заявителя за указанные преступления);»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, копии справок и

иных документов, подтверждающих нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.»;

г) абзац пятый пункта 13 изложить в следующей редакции:

«запрашивает в случаях, когда необходимо истребование дополнительных материалов (в том числе отсутствие или неточность записей в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, несоответствие наименований должностей, указанных в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке, лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, классификаторам и реестрам должностей, отсутствие документов, подтверждающих правомерность включения в стаж государственной службы отдельных периодов службы (работы); определение периодов нахождения лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста), от органов государственной власти, государственных органов и заявителя документы, подтверждающие стаж государственной службы, а также документы, подтверждающие нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста (копии свидетельств о рождении детей, копии приказов о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, лицевые счета, карточки-справки);»;

д) в пункте 21, подпунктах 2, 3 пункта 23, подпункте 1 пункта 27 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

е) в приложении 1 к Положению:

в пункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 7 слова «(при наличии судимости заявителя за указанные преступления).» заменить словами «(при наличии судимости заявителя за указанные преступления);»;

дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:

«8) сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

9) документы, подтверждающие нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.»;

ж) в приложении 4 к Положению:

в пункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в пункте 9 слова «о прекращении уголовного преследования.» заменить словами «о прекращении уголовного преследования;»;

дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания:

«10) сведения территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

11) документы, подтверждающие нахождение лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им установленного законом возраста.»;

2) в Положении об условиях и порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по случаю потери кормильца членам семьи умершего лица, замещавшего государственную должность Республики Коми, утвержденном Указом (приложение № 2), (далее – Положение):

а) в подпункте 6 пункта 7 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

б) в приложении 3 к Положению:

в пункте 5 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

2. В Указе Главы Республики Коми от 9 сентября 2008 г. № 83 «О мерах по реализации Закона Республики Коми «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Республики Коми»:

в Правилах обращения лиц, замещавших должности государственной гражданской службы Республики Коми, за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет и изменения ее размера, выплаты пенсии за выслугу лет, ее приостановления, возобновления, прекращения и восстановления, утвержденных Указом (приложение № 1), (далее - Правила):

1) в подпункте 3 пункта 3, пункте 23, подпунктах 2, 5 пункта 24, подпункте 1 пункта 31 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в приложении 1 к Правилам:

в пункте 3 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в приложении 2 к Правилам:

в пункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации».

3. В Указе Главы Республики Коми от 18 сентября 2008 г. № 90 «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по случаю потери кормильца членам семьи умершего лица, замещавшего должность государственной гражданской службы Республики Коми»:

в Положении об условиях и порядке назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по случаю потери кормильца членам семьи умершего лица, замещавшего должность государственной гражданской службы Республики Коми, утвержденном Указом (приложение), (далее – Положение):

1) в подпункте 3 пункта 7 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в приложении 1 к Положению:

в пункте 3 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в приложении 2 к Положению:

в пункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

4. В Указе Главы Республики Коми от 15 мая 2015 г. № 54 «О дополнительном профессиональном образовании лиц, замещающих государственные должности Республики Коми»:

1) в преамбуле слова «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

2) в пункте 2:

а) в подпункте 1 слова «(осуществляющего свою деятельность на профессиональной постоянной основе)» заменить словами «, осуществляющего свою деятельность на профессиональной основе»;

б) в абзаце шестом слова «на профессиональной постоянной основе» заменить словами «на профессиональной основе».

5. В Указе Главы Республики Коми от 16 февраля 2022 г. № 16 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пожизненного содержания судьям Конституционного Суда Республики Коми, пребывающим в отставке, ежемесячного возмещения в связи с гибелью (смертью) судьи Конституционного Суда Республики Коми, пребывающего в отставке, нетрудоспособным членам его семьи, находившимся на его иждивении»:

1) в Положении о порядке назначения и выплаты ежемесячного пожизненного содержания судьям Конституционного Суда Республики

Коми, пребывающим в отставке, утвержденном Указом (приложение № 1), (далее – Положение):

а) в подпункте 4 пункта 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

б) в приложении № 1 к Положению:

в пункте 4 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в Положении о порядке назначения и выплаты ежемесячного возмещения в связи с гибелью (смертью) судьи Конституционного Суда Республики Коми, пребывающего в отставке, нетрудоспособным членам его семьи, находившимся на его иждивении, утвержденном Указом (приложение № 2):

в подпункте 5 пункта 7 слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».